
Determinazione Dirigenziale n° 2489/2022 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 377/2022

OGGETTO: RINNOVO CANONE ANCI DIGITALE ANNO 2023. IMPEGNO SPESA CIG
Z27390D1B5 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 49 e 50 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione
2022/2024 e relativi allegati e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore Lavoro
- Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con i seguenti progetti del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022-24 OBO 59 “ATTIVITA' DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO
AL CORPO DELLA POLIZIA PROVINCIALE” – SER 59.011 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi
programmazione e affidamento di contratti per il Settore”
Preso atto che: la spesa di ANCI DIGITALE per l'accesso alla banca dati del PRA è la seguente:

€ 1.500,00 + IVA per Canone annuo Servizi Base
€ 3.768,64 + IVA per servizio Consultazione Banca Dati comprensivo di 9.000 consultazioni
annuali + costo € 0,365 + IVA per ulteriore consultazione;

Preso atto, come richiesto dal Comandante del Corpo di Polizia Provinciale e Responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Commissario Dario Saleri, risulta
necessario rinnovare il suddetto abbonamento per l'anno 2022 per poter accedere alle visure degli
intestatari degli autoveicoli;
Verificata altresì la disponibilità della somma di € 20.000,00 + IVA per un totale di € 24.400,00 sul
Capitolo 1000881 del bilancio pluriennale 2022/2024;
Dato atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari di cui alla Legge
n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la procedura da espletare è stato acquisito il codice identificativo di gara –
Smart Cig Z27390D1B5 
Visti i pareri favorevoli espressi relativamente al presente atto ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto
legislativo 18.8.2000 n. 267;
Richiamato l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti
Locali, avente ad oggetto “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

N.2489/2022

Documento firmato digitalmente



DETERMINA
per le motivazioni suesposte di aderire, per l’anno 2023, all'abbonamento con la società ANCI
DIGITALE con sede a Roma Via dei Prefetti n. 46 CF/P.IVA: 15483121008 ai SERVIZI DI
BASE e consultazione alla Banca Dati del PRA per la visura dei dati anagrafici dei proprietari
dei veicoli;

1.

di impegnare a favore di ANCI DIGITALE con sede a Roma Via dei Prefetti n. 46 CF/P.IVA:
15483121008 la spesa di € 20.000,00 + IVA per un totale di € 24.400,00 da imputarsi al Capitolo
1000881 del Bilancio Pluriennale 2022/2024, Esigibilità 2023, PEG SER.59.011, CDC
POL00040 FP C0306013, come di seguito indicato:

2.

€ 1.500,00 + IVA per Canone annuo Servizi Base
€ 3.768,64 + IVA per servizio Consultazione Banca Dati comprensivo di 9.000 consultazioni
annuali + costo € 0,365 + IVA per ulteriore consultazione;

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità del contratto, con l’affidamento
la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si riporta
il Codice Identificativo Gara Smart CIG Z27390D1B5 ;

3.

di dichiarare che la spesa è esigibile nel 2023;4.

di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n.
241/1990 e SMI, è il Comandante della Polizia Provinciale Dario Saleri;

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al
Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia, nel rispetto dei termini di legge.

6.

Brescia, lì 22-12-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2489/2022

Documento firmato digitalmente


